Quae quum ita sint, CIVES CHRISTIANI,
quo magis laudari meretur scrupulosa Iudeorum re-
ligio, in observando praecepto DEI sui (Ier. 29,
7.) conspicua, quod salutem gentium, quarum pa-
trocinio fruuntur, publicis identidem supplicatio-
nibus efflagitant ab universi DOMINO, eo et nos
enixius his festis diebus, in honorem MESSIAE
SANCTISSIMI ex illo populo nati celebrandis,

IEHOVÆ SERVATORIS, quem nunc servati colimus pariter, edicti ab his, expostulemus clementiam, ut, memor promissorum, *hunc VERI NUMINIS nuntio oraculorumque antiquissimorum tenacissimo ac probatissimo testi*, ad intelligendos libros sublimioris sapientiae plenos, quos tam religiose custodit, acuere velit atque aperire animum.

Quoniam autem superstitione foret haec nostra comprecatio, nisi consideraverimus antea, quo numero haberi apud christianos fas sit singularem illum populum, contrahamus, oportet, familiaritatem cum scriptis his, quorum fidissimos natus est orbis terrarum custodes in posteris Abrahami *divinitus conservatis* porroque conservandis: **SCRIPTA** dicimus **HEBRAEORVM**, vel ob solam antiquitatem admiratoribus divinae providentiae accepta; eaque scrutanda quidem a cunctis, qui voluerint intra recentissimae experientiae cancellos sciendi studium continere, sed maxime a **VOBIS**, **SACRARVM LITTERARVM CVLTORES**, in ipso archetypo perscrutanda, immo diurnis manibus versanda ac nocturnis. Igitur **VESTRIS** hodie potissimum desideriis, **IVVENES FONTIVM HEBRAEORVM AMANTIORES**, inservituri, quo facilius totam sententiarum biblicalium vim animad-

advertatis, oraculorum quam plurium indolem nativam et proprietatem declarare conati sumus; in locum obscuriorum vocabulorum usitatoria substituendo, parallelismum sub angustiorem conspectum attrahendo, significantius dictorum subtilitatem apertius ante oculos explicando, et, quasi codice omni hinc illincque perlustrato, vaticinia bēne multa sparsim obvia in unum agmen cogendo, b) nec non ea subinde, quae, nisi ex generis *paronomastici* natura, quo praeſertim delectabatur gens hebraeorum, vix intelliguntur, aut, ista ratione neglecta, perverse ab imperitis cavillatoribus contorqueri solent, explanatus definiendo. Nempe sic Apostolorum, *Matthaei* in primis, vestigia commodissime persequi nobis licere putabamus, quos in laudandis sententiis ex libro lectoribus familiari haud semper verba anxie reddere, verum nunc contractius sensum duntaxat offerre, nunc liberius interpretari, aliquando etiam vocibus uti cognatis deprchendimus.

Haec dum meditabamur, quippe incensi amore populi, cui et nos codicis hebrei debemus inestimabilem thesaurum, ecce enata est ex improviso *Epistola consolatoria ad Iudeos*, quam solenni huic cohortationi annextere non dubitamus, ap-

pro-

probante consilium amico hebraice doctissimo.
Quae si casu (nam obtrudere magistris nostris no-
lumus schedas academicas!) in illorum inciderit
manus, quibus inscribitur, ex tessera faltem et pi-
gnore cognoscant, NAZORAEIS *servatis* omnino
venerabiles ac pretio quovis cariores haberi NA-
ZORAEOS *servandos*, neque PRINCIPEM NAZO-
RAEORVM genti a se conditae ingratum ani-
mum inspirasse adversus NAZORAEOS ISRAELI-
DARVM. c)

EPISTO-

EPISTOLA CONSOLATORIA

AD IVDAEOS,

amplissimum populum maximeque honorabilem.

GENTEM NVMINI CARAM;

eui salus et clementia

atque omne genus prosperitatis

contingat

ab hinc in aeternum!

Probatae fidei Iudeis salutem!

Clementiam vobis aeternam precor a DEO vestro.

fiquidem is solus DEVS est,

IEHOVAE SERVATORIS nomine nuncupandus.

Numen Israelis sancta mente venerandum.

Benevolo, obsecro vos, me attendatis studio, Iraelitae, gens antiquitus ab Altitonante electa ex reliquis. Auribus exacutis praeconia de vestris laudibus perhibentem auctoritatis et animis rite praefectis, proles Abrahams, Isea-

ei, Jacobi. Etenim vos, o Judaei, ex confessio magnam atque amplam nominis celebritatem per orbem terrarum consecuti estis. Praedicant christiani, *) numine providente ex gentibus in libertatem vindicati ac servati; **) praedicant, SERVATOS *** EX ISRAELITIS sibi Luminis instar fuisse ad ultimos terrarum fines. Confitentur populi ubivis gentium ad unum omnes, maximo se beneficio beari per Sobolem Abrahami, viri justi pariter ac probi, et per Filium feminae, qui serpentis caput confregit; cui, tanquam incoluntatis auctori, obsequium debetur populorum. Sic, quam uiri Numinis gloriam praedicant, natio quaevis; sic servati divinitus christiani, incidente sermone in Servatos ex Israelite, quos Servator (*) ipsorum servavit porroque servatus est ad extremum usque tempus; sic ergo profidentur. Ecce, (ajunt,) populum DEO adamatum, quem velut reliquis caroorem amore vere paterno complexus est. Quod etiam in praesentia sobolem dilectam durius tractat, niae ille amicorum haud perpetuo erit immemor, quasi jam passionis fuerit oblitus, quam pridem sanctivit Abramino, viro in praestandis et accipiendis promissis probatissimo. Itaque confidimus, tanto cum hos pluris semper saeculorum esse, quod ab illis profetam videmus Lucem istam maximam, ad ultimas terrarum oras collustratis gentibus universis ac barbaris insignem; lucem, qua inclinare despectissimae quondam regiones, -- ille SEBULONIS tractus, -- ille NAPHTHALAEO-

RVM

*) Nazoraei, h. e. familia a servando hebraeis denominated.

**) h. e. pro usu loquendi hebraeorum, ad christianum perducti.

***) Nazoracos.

(*) NOZER.

RVM tractus, -- MARE versus, -- ad ripas JORDANIS, -- occupata barbaris GALILÆA. Ita enim profecto evenisse constat! Ecqua autem ex cunctis, quas sol perlastrat, antebac regio populum tulit, recta DEI cognitione imbutum, praeter hanc unam Iudaicis gentem? Eninvero ab antiquissimis inde temporibus nulla prorsus penes illos apparebat DEI immortalis notitia, neditum debitae reverentiae vestigium: scientia cunctos desciebat ac sapientia. Simulacris sculptis spurcissimisque diis genur scitere, sidera provocato corpore et oculis jactantis adorare, irania omnia colere, in rebus nebula citius perituras et vita carentibus spem collucere vidiss. Quid? quod et sacerdotes, et sapientes, et eruditii pariter, ovibus in deserto dispersis similes, tenebris circumfusæ ac summis perplexis confititi expertes misere se perdebant. Nemo ex his verum DEVM norat, quo solo caelum et tellus et maria cum incolis condita sunt; qui de sublimi prospectans facinora mortalium cernit. Tantum ex Lione exorta est Lux, et divinitus patefacta Religio inde ab Hierosolymis prorumpens orbem peragrare coepit. A servatis^{*)} ex Iudaicita gente et ab illorum Templo fons lacteus rivis ac musto scatens steriles undique terras desertaque vasta irrigavit. Lex et prophetæ, una cum reliquis, quos sanctos babebant libros, a Judæis per orbem disseminati sunt, DEI que innortalis sanctissima iura ad ultimas regiones transmarinas, serius oculis, penetravere. Quo facto omni quondam sapientia substituti revum sacrarum scientia q̄m buerentur, atque arcanam AGVRI doctrinam perdisceverent; cognito jam, quis caelum scandat, quodnam Ipsius sit nomen, quodnam FILII? Numine providente isthaec evenerunt, nec satis admirari se posse fatentur intelligentes: siquidem oracula

B 2

DEI

*) Nazoracis.

*DEI ad unum omnia quis dubitet quin probatissima sint
Testium loco intelligentibus esto populus Numini carus: ne-
que enim ullum promissum, a DEO suo datum, fuisse irri-
tum experitur ad hunc usque diem. Namque aucti sunt, et
porro augebuntur: multiplicantur in immensum a justo viro
prognatis atque numeros excedit proles Abramamica. Cre-
scente in dies flore inter omnes gentes tanta eorum subinde
exsurgit multitudo, ut arenas in littore maris, ut stellas su-
peret. Cunctae etiam gentes affilientibus zioniticae familiae
radiis tuto ineedunt, et, teste seculorum experientia, mori-
bus laetantur Jacobitarum. Quare novum abbine cantant
carmen, quale canendum praescriperant vates frequentatae
illi, non amplius ab incolis desertae, Zioni. Cantant alter-
zas in hos modos:*

Sic jam, vere DEVS, mihi TE cognosco fa-
ventem;

Praestas (quid timeam?) prospera cuncta
mihi.

Numen Abrahamicum cantant mea carmina;
Numen

Nam mihi Jacobi prospera cuncta dabit.

*Quis igitur contendere ausit, universi DOMINO pa-
rum probari Israëlitas, neque amplius propitium habere Na-
men Abramidas? Verum enimvero amore prosequitur
DEVS JEHOVA populum suum: gentem sibi caram e-
lectamque ex reliquis hominibus reprobat Iudeorum Conditor pa-
terno erga liberos suos animo insignis: neque abjicit peculi-
um suum Vindex Israëlis fidissimus. Nonne enim salus ab
Eo promissa et clementia Ipsius aeternum constabunt his, qui
fin.*

sincero Illum animo venerantur? An spes piorum tantae regionibus circumscribuntur infra lunam sitis? Ergo in pulvere cubantes non resurgent? defuncti annos ad unum omnes seculis devolutis expergiscuntur? Confidunt piis, superstitem sibi Vindicem existurum, et redēptionis pretium a Legato Faciali inventum esse ad liberandos ipsorum animos, quo minus corruptioni cedant. "Noctem enim sepulcri caliginosam "(sic statuunt,) dispellet Vindex; utpote caelum invectus; atque mortis evadendae facultatem expectant a J E H O V A D O M I N O suo, quem penes esse scirunt salutem. Emortua vivescere ossa et corpora, arboris instar aridac e radice repellulantis ac renascit; neque profecto spes ees deficit, sed per totum colluctationis tempus sortem operiantur meliorem, donec renascenti felicitas obtingat. Cavete itaque, miseros vocitetis, quos D E U S salutis ergo fataliter afflictos voluit. Namque prospera orbis non fundit, nec tranquillis rebus frui possunt telluris incolae: verum aeterna sperant ac perennantia gaudia, quum experreti i p s i s D E I faciem ad exaltanda amicorum desideria compositam afferuerint. Ilos quidem odit, quis morientibus fiducia nulla superest: at deliciae ipsius vocandi sunt illi, qui, ad confutacionem cum D E O incundem laudantes, caelum sibi metam profundunt.

Atque enim vero sic fatus est: "Mortem aeternis triumphis absorbendam de medio tollet, lacrymamque JEHOVA D OM I N V S ab omni facie absperget, ac populi sui ex universo terrarum orbe auferet ignominiam. Stat decretum! Age, mi popule, cubicula tua, sis, intra; foribus pone te clausis paullisper modo delitesce, donec animadversionis rigor transferit. Ad vitam redibunt defuncti tui: ossa mihi sacra resurgent. Lucis vitalis radios almi aurorae soles affundent defunctis tuis. Oppugnabis Mortem; immo Spes tua pro-

„sterriet Sepulcrum; et ab inferis regnis reportabis victoriā. Ad vitam redibis; neque amplius sanguis rutilus, quasi Vindice nullo ad aera ebulliens, tegetur Tar-taris. Iterum exterminandus, ad salutem (dixi) decimiberis, mi popule: sicut terebinthus ac quercus projectis truncum relinquunt, sanctum porro germen stipite tuo includi scias.“ *Præterea de servandis ex Israele*
bita fit fructus: “Vindex veniet Zion; delictum aver-saturis, inquam, ex Jacobaea gente: JEHOVA ait.
 „N antiqua a malis annos Israe itae sine rege manebunt
 „et sine principe, sine sacrificiis et sine templo; quamvis
 „in priapejis Atonidum statuis, nec patiis ad superstitionem a Jerabbale inventatis, nec laribus a Rachela surreptis polluti. Deinde ruris prosequentur Israhæ
 „DEVM suum et REGEM suum, Illam DAVIDEM;
 „et venerabundi ad JEHOVAM atque ad Felicitatem
 „ab EO ipsis promissam accedent tempore junjam ven-turo.“ *Ritum sit! Iterum, de familia Regis sibi consecra-
 „ti loquens, et res futuris praemonstrans, his uitur verbis:*
 „Illi populus meus erunt; ego DEVS eorum ero. Atque
 „Rex illis præficiendus erit DAVIDES munus a me sibi de-nuntiatum obitugus. Vetus imperio subjecti, Principem hab-
 „bunt, aeterno regno functi irum; DAVIDEM, numinis cul-toce in illis nunc Paetam foedere salutem præstabo; foedere illis aeterno fidei in alitraxi meam: populum peculii
 „nomine meum tradam Ipsi, illosque multiplicabo, et tan-quam in templo in hi sacrato aeternum inter eos habi-tataras sum. Quasi tabernaculis meis cinctos protegim: in: habebit DEVM; mihi et ipsi erant popu-las.“ *Fidem, obsecro TE, præsta! D:nuo sic per prophetas*
sus fisi prædictis: “Qodam sub extremis caeli plagiis vi-tam degis exilio agitatus, JEHOVA DEVS tuus
deinde te congregatum recipiet; beneficium in te experie-
,ris

,ris Numen, et incremento antecelles majoribus tuis.,
Fucratum, precor, bone DEVS!

Tali pacllo JEHOVA genti suae fidem adstrinxit, prae-
standam in iis, quos ex Judeis SERVATOS voluit,*) quibus
SERVATVRM pollicitus est SERVATOREM **) ad tem-
pus constitutum. Atque jam dudum servavit eos merentissi-
mo consiliorum dicinorum Administro intercessore, utpote
quem, teste experientia bujus aevi, ad periculum aer-
num decretum adhibuit, rebus felicissime succedentibus. Si-
quidem, ex quo, nulla adhuc stirpe nobilis, extirpatus et
quasi e vitalibus regionibus excisus fuit, gentis Conditor fa-
etus est, expiatis sanguine Ippinis iis, ad quos iuntius de ist-
hac re non pertenerat. Ecce enim! Quemadmodum tuo ad-
spectu, o Israe!, gens caro simul atque ossa, gens quam
DEI propria tam plagiis fataliter concussi, obstupescunt; ita
speciem vides, plus quam in plebejis hominibus, deforma-
tam. ARBOR ISAEI projecta jacet. Ramum Salomonis
frondosum suminus rerum Arbitr perdidit. SVRCVLVS
EX TRUNCO succrebit, qualis arido solo exsurgens radicula.
SANCTVM GER MEN stipite Isaei, quum projicieba-
tur, inclusum fuit. Adulta jam exstat SOBOLES DAVI-
DIS: Soboles, inquam, propagata -- ex propagine NATHA-
NIS, -- per ramulum LEVI, -- a palmita SIMEI: -- Eum
dico, cui cor hafsa TRANSFIXERVNT, quum Serpens ille
selestoram ministerio perforasset calcem Ejus; -- Eum, cu-
jus in ipso juventutis flore vorantem sanguinem LAMENTA-
TAE sunt festa sacra celebrantes FEMINAE; -- pro quo
appensum pretium fuisse constat NUMMOS ARGENTEOS
TRIGINTA, in TEMPLVM projiciendos, et dandos FIGU-
LO;

*) hebr. in nazoraeis Judae.

**) h. Nozerem nazarenum.

LO; - - cuius vestimenta dispertierunt inter se, tunicam in
SORTEM conjecere, quum A DEO SVO DERELICTVS
esset; - - cui MANVS perfoderunt ac PEDES, - - sepulcrum
decreverant juxta maleficos, - - qui tamē mortem perpetuam
condi debuit APVD DIVITEM. - - Peperit GENITRIX
emenis SEPTENARIIS SEPTVAGIES SEPTIES a pro-
mulgato edicto de exfruenda urbe sancta; - - annis abbinc
SEXAGINTA DVOBVS venit populus fortitudine insignis.
Atque supremus rerum Moderator illi divinitus ad munus
Consecrato ex Betblehemitis crescentem in dies potentiam tri-
buit, propterea, quod multitudinis culpam in se suscepserat.
Etenim in urbe sancta cerni licuit turbam a pernicie servata-
tam, JEHOVA protegeute populum suum in ista tremen-
da tempestate; quippe quoniam protexit atque eripuit, SAL-
VVM EDUXIT atque evadere jussit. Auguſtissima hacc, DEO
judice, LIBERATIONIS MAXIMAE CELEBRATIO erat,
festusque dies, non, ut iſte, cum trepidatione aut fugae com-
memoratione peragendus: sacra vasa gestantium nemo tunc
temporis aderat, quin rite auguratus videretur DEO suo:
namque Agnum missandrum Munerator sibi prospexerat: sub
auspiciis JEHOVAE propius accedere fas fuit: et amico
convivae hospicio excepti sunt ab Numinis Israelis. Ovibus
coadiut viſiſes Agnum comprehendendi, et ne mutire quidem!
Sua religione Merentissimus ille, isque Minister vulneribus
contusus, multitudini gratiam aequi Judicis conciliavit,
quandoquidem impositas sibi poenas sceleratorum Ipse pertole-
raverat. Quare propter habe auguſtissimam maximae Libe-
rationis ſolennitatem POSTERIORIS TEMPLI GLORIA
longe superavit prioris iſtius magnificentiam; atque in ea igi-
tur aede, ubi SERVANDOS *) ex populo suo in libertatem
afferere decreverat, supplicia culpam illorum explatura irru-
ere DOMINVS jussit in Civem, res suas bene gerentem,

at

*) nazoraeos.

at morte tamen officiendum calamitosa. Verum in excelsum sublatus, altius evectus, sublimique in fastigio collocatus est SERVATORILLE MEVS,* ex quo spolium partiri coepit cum potentissimis. Namque caeli Imperator gentes undique commovit, ut ad ILLVM GENTIBVS DESIDERATVM accederent. Prius quae ventura erant, en cernis perfecta; novas rerum conversiones, antequam vel germinare putasses, diserte praedictas legis. Quis talia norat, ut praesignificare posset, practerquam Ille e longinquo prospectans DEVS? Numquid hoc casu accedit fortuito? an forte fortuna evenit et temere factum est? Annon Numen dicendum erit prae-monstrasse digito? Quid enim? DEI immortalis cognitio-nem a Zione profectam cerno, et vaticiniorum complementum manifestum animadvero in splendidissima illa ad munus augu-sum divinitus consecrata Persona. Ecquis contendet igitur, ad tantas rerum conversiones ab aeterno praevidendas parum valuisse JEHOVAM, aut noluisse vatibus suis ab antiquo arcannerum consiliorum facere copiam? Nisi fortassis arduum Ipsi fuit milles annos prospicere, quasi ultra cra-sinum baud provideat? Ergo quae tanta est mortalium temeritas, quod oracula conantur caelestia torquere, atque in nibilum vertere effata divina, ut sensu cassi vaneuant?

Euge nunc, sodes, buc adesum, qui sitis! Vinum bi-be et lac! JEHOVA ait, VIN INDEX tuus, o Gens san-cta! Desuatis; operam perdis; esurie occidis. Mihi aurem arrige! Etenim ex pacto gratiam tibi debo aeternam, DA-VIDICA illa AMICITIAE PIGNORA certissima. Ad me, o Israelitae, vos recipite, et ad DAVIDEM REGEM; siqui-dem nominis vim explet, AMICVS mibi ac PERAMATVS, totus ad animum meum compositus. Alma Zionidarum Con-ditrix ex gratia sanguine sibi pacta liberis suis in fovea deli-

C

tescere.

*) han-Nozri, nazoraeus. (I. nazaraeus, l. nazarenus.)

tescientibus evadendi veniam conciliat. Si fidem habueritis,
 aeternum salvi eßote! Namque fontem aperui genti Davidiae
 et Hierosolymitanis: numinis mei afflatis mortales nullo fa-
 tho discrimine quoscunque insignire coepi: servatum iri edixi,
 quisquis JEHOVAE nomen invocaverit. Ea aetate JEHOVAM solum, huic solum Regem atque unicum venera-
 buntur per orbem terrarum. Dixit gentis suae Vindex, cui
 SANGVINIS a se amissi IN AMICTU VESTIGIA reman-
 ent, Redemto Zionis allocutus: "Me abhinc, me conso-
 latorem habes; quid ab hominibus times, letho peri-
 mendis?" Dixit; et, contentis viribus approporans, vir-
 tute pollens ad afferendam salutem, adventabat, ut rumpes-
 ventur Mortis repugna: neque enim ad corruptionem mortu-
 us est, aut attenuatum fuit corpus Ipsiſus. Iubente eo omne
 clausum ac vinculum solvi debuit: atque vero solvi coepérunt
 aures clausae et linguae constrictae, ac vincula mortis disjol-
 vi. Scilicet ILLE AD OPEM FERENDAM PROMIVS
 mortem occubuit quidem, at NON CÖMPVTRVIT; quia
 sepulcro haud erat permittendus amicus DEI, et tam bene
 de civibus meritum, fas fuit, post tot angustias, quibus ex
 Judicis sententia premebatur, in caelum recipi. Quid igitur,
 o Zion, ab hominibus times morituris, quum Vindicem ba-
 beas immortalem? aut quid, dilecta uniceque mibi amata,
 nunc moesta conquereris; te derelictam a DOMINO, te
 jam oblivioni datam perire? Matremne dixeris mammis suis
 adhaerentem oblivioni posse tradere, nec misericordia com-
 moveri erga filium, quem utero suo gestavit? At istae obli-
 viscantur, licebit; Ego tui non obliviscar! Verum tamen
 Hostiam vobis, o mortales, ob oculos proponere placuit, ne
 gratiam vestris in me meritis deberi singatis, sed, aevi me-
 more futuri, paciam clementiam rite vereanini: siquidem
 misericordiam justitia temperatam sequor; et, quantumvis
 inihi sui ingenio, graviter in sceleratos me esse animadversu-
 rum vos scire volo.
 Ita-

Itaque JEHOVAE nomine vobis congratulamur, o Israelite, verbis utentes prophetarum vestrum. Ex templo JEHOVAE congratulamur vobis et a monte cultui Ejus sacrato. Scilicet nunc jam terrarum orbis mons Ipsi devotus esse coepit, atque Hierosolymorum titulo insigniendus abhinc erit totus tractus Aeterni Numinis adorationi dicatus, ex quo, sicut oceanum undis, ita orbem terrarum DEI cognitione redundare perspeximus. Congratulamur ex templo Iesu sancto et ex florentibus inter nos academiis: "Fer opem, ajentes;" salve, qui ab JEHOVA missus venisti! nec sine maxima laetitia una cum philosophis nostris profitemur, ex vestra gente, o Judaei, Lucem nobis exortam esse verissimam, qua Salus a vestro DEO afferenda spargeretur ad extremos telluris fines: maximisque vos facimus, et in summo honore habendos hoc die praedicamus, ac precibus nostris apud nostrum DEVUM nostrumque Vindicem salutem vestram efflogitamus. Idque merito, quandoquidem vos electa ex reliquis gens estis vestro pariter ac nostro DEO; nam VNUM colimus utriusque. Etenim Abrahami progeniem elegit sibi tanquam populum peculiis titulos suum, ipsa amplitudine speciebus caeteris gentibus. Propterea salutem et supremi rerum humanarum Moderatoris clementiam exoptamus vobis, o Judaei, fratum jamjam nomine compellandi christianis. Itaque semper, ex nostro quidem voto, populus sitis carus ac venerabilis regibus ubicunque gentium universis usque ad finem seculorum!

Salus Redemptoris vestri

illuc sciat vobis

ab hinc in aeternum!

Scriptum in florente Helmstadii Academia, postquam,
sub exitum Septenariorum LXXVII,
populo suo reducendo venit
SOSPITATOR,
anno
gentis sospitator
CICCC LXXXII.
PAX ISRAELI!

OBSERVATIONES,

quibus varia hoc pertinentia uberior explicantur et
 comprobantur, praecipueque in vim dictorum
 JES. XLIX, 6. ac MATTH. II, 23.
 accuratius inquiritur.

- a) Ἀναθεμα εἶναι ἀπὸ τοῦ Χριστοῦ, i. e. αναθεματίζε-
 σθαι ἀπὸ τοῦ Χριστοῦ. Ita certe, si hebreæ scripsisset
 לְהַזֵּת דָּרֶךְ בְּעֵמָה הַמִּשְׁנֶה, quilibet hanc sententiam in-
 telligeret. Neque solum צְדָקָה saepe DEVM judicii
 aut decreti auctorem notat, sed particulae etiam ἀπὸ si-
 millima vis inest Marc. 8, 1. Quid? quod et codices
 quidam antiquiores, (Claromont. San-Germanens. et
 Boerner.) in locum particulae AFIO substituerunt ΤΠΟ,
 ex glossa marginali puta; atque vero pretii nullius non
 sunt in quaestione grammatica hominum grecce docto-
 rum glossemata. (Possit etiam cum verbo jungere,
 precarer a Christo, ut piaculum fierem.)
- b) In gratiam tironum, hebreæ sapere ac neclar doctrinae
 purioris ex ipso flore trahere cupientium, indicem
 hoc apponam dictorum, quibus dilucidandis maxime E-
 pistolam illam, licet ab animo pro salute Judaeorum
 flagrante prosectam, accommodare studui. Utinam sic
 fontium amantioribus quasi clavem tradidisse ad refe-
 ran-

randum codicem, quem probe sciunt semper ad manam
esse oportere theologo! Itaque velim evolvant, et cum
litteris genti clarissimae inscriptis sedulo comparent di-
cta sequentia: -- - Jes. 49, 6. Gen. 22, 18. 3, 15.
49, 10. Jes. 9, 5. 8, 23. [in פָּנָים bis נִ paragogicum
ex נִ seu נְ em hattico chaldaeorum interpretandum. Sic
דֵּקְנָהָן פָּנָים Ps. 120, 1. פָּנָים Ex. 15, 16.] Jes. 9,
1. coll. 5. Mich. 4, 2. Joel 4, 18. Jes. 60, 9. [Taries-
sus Hispanica.] Prov. 30, 3. 1. 4. Ps. 118, 23. coll. 22.
Prov. 30, 5. coll. 6. Jes. 60, 3. 42, 10. 62, 12. 12, 2.
6. 1 Sam. 15, 29. Jes. 26, 19. Job. 19, 25. 33, 23. 24.
[verbा, Illuminabit Redemptor tenebras noctis, ex in-
scriptionibus Iudaeorum sepulchralibus.] Ps. 68, 19. 21.
Job. 33, 25. 14, 10. 7. 14. Siracid. 46, 14. 49, 12.
Jes. 26, 18. Ps. 17, 15. Jes. 25, 8. 26, 20. 19. Ps.
110, 3. Mal. 3, 20. [Rorantia sanguine sepulcra auro-
ris collusistratum iri, singunt Arabes.] Job. 19, 25. 17,
16. (coll. 15.) Jes. 26, 19. 21. coll. Job. 16, 18. Jes. 6,
13. 59, 20. Hos. 3, 4. 5. (coll. Judic. 8, 27. et Gen.
31, 19.) Ezech. 37, 23-27. (coll. 1 Paral. 18, 17.)
Deut. 30, 4. 5. Jes. 53, 11. 10. Dan. 9; 26. Jes. 53, 8.
10. 52, 15. 14. 53, 4. 2. coll. 11, 1. et 6, 13. Jer. 23,
5. Zach. 6, 12. 12, 12. 13, 10. [Nondum definio, an ve-
ram, ingeniosam rāmen atque memorabilem et consi-
deratione religiosiorum perquam dignam super loco
Gen. 3, 15. proposuit conjecturam Carolus Peters, in
libro ab Anglis doctioribus, in primis Lenthio et Ken-
nicotto, mihi maxime commendato, *Critical Dissertation on the Book of Job*, Preface, pag. LXV. sq. Ad-
do tantum, verbo נִ שׁ affordem radicem arab. נִ utrumque significare, cuum percutere (enē), ium (4
conj.) perforare.] coll. Ps. 110, 3. [נִ שׁ, sic enim
pronuntiandum puto, mortuum deflentes feminae, ex
ara-

arabismo. חיל כרוויהם comitatus clementiam consecutus.] Zach. 11, 13. Ps. 22, 19. 2. 17. [כארו ex matre lectionis; neque enim solum חלכיה et קאנט ex arabis. mo scribitur, pro חיל et קאנט, sed etiam גן ex גן scriptum est גנט Nehem. 13, 16. cum not. masoreth. גן נ. Pari modo ex כריה pro כריה oriri potuit כארו. Certe LXX interpretati sunt ἀρνέας; ad stipulantes Vulg. Syr. Ar. Aeth. Et ne quis dicat, forte a christianis mutatum esse locum in versione communi, multo etiam memorabiliorum expressi: euphemismum Iudeus nomini isti insensior Aquila, ἄγριος, ignominia afficerunt; qua igitur re appareret, illum non substantivum, sed verbum legisse. Atque vere, praeter testimonia Masorae ad Num. 24, 9. ac R. Jac. B. Chajim, librosque aliquot impressos, כארו confirmant manuscripti codices quatuor; quos inter Bodleianus, cum seculo 12 (ut aestimat Kennic.) natus, et Matabaricum illud exemplar, a Peytora Judaeo in Europam translatum. Quid? quod ipsum כריה existat, quum in libro impressio, tum in MSS. 3. (recentioribus quidem, nempe sec. 14 et 15.) nec non in Appendix variarum lectionum ad edit. Munster. 2. Bas. 1536. Itaque ex Cibibb כארו, (vel ipso Buxtorf. fil. fatente, vid. Kennic. Diss. gen. §. III.) credibile est, irrepsisse lectionem symagogicam seu Kri כארו; nec tamen primam originem dolo malo tribui necesse erit, quum gigni potuerit ex mera obliterazione fortuita. Nempe probabilior semper fuisse, nisi alias rationes contrariae accesserint, corruptio codicum fortuita, quam fraudulenta, ab utraque parte, donec iniqui non simus censores. Sic autem sensu verbi כריה declarabit locus Ps. 40, 7. Quod etiamsi tunda esset lectio ex leviori ratione facile oriunda, nec, quid a sacris nostris alieni inde lucrarentur, video,

nec

nec sine inauspicata quadam ellipsi, quaem supplet Chaldaeus, (ni is suo more binas lectiones recepit,) intelligeretur. Ille quidem, "Mordent leonis instar manus meas ac pedes;" forte elegantior foret explicatio: *Leonino furore suciunt in manus et pedes meos.* Quae lectione, modo ex criticis rationibus firmior esset, in quem alium quadret, nisi in eum, cui soli versiculos 19, et cui tam proprie vers. 2 convenit, licet ex *της περιομήνιας* sim aut Pyrrhone haesitantior, proscrito haud poterim excogitando invenire. Et jam perpendite mihi, quae reliqua sunt omnia, commata v. gr. 23. 26. 28. 31. 32!] -- Jes. 53, 9. Mich. 5, 2. [coll. Jes. 7, 14. 9, 5. sicut ne verbo quidem mutato tanquam in Sermone *Jesaiæ* 2, 2-4. idem *Michæla*, huic aequalis, commentatus est, vid. Mich. 4, 1-3. Comparetur etiam Jes. 2, 5. cum Mich. 4, 5.] Dan. 9, 25. 26. 1 Sam. 2, 10. Mich. 5, 1. (coll. 3.) Jes. 53, 12. Joel. 2, 5. Jes. 31, 5. [Ἄρδε αἱ λεβανταῖς ἀλισθάται] Jes. 52, 12. [coll. Exod. 12, 11.] Jes. 52, 11. Gen. 22, 8. Jes. 52, 12. [Ἄρδε αἱ λεβανταῖς ἀλισθάται] hospitio expere, v. c. Jof. 20, 4. 2 Sam. 11, 27. Itaque Jes. 52, 7. nuntii videntur respici, populum ad celebranda solennia in urbem sanctam (v. l.) convocaturi, sicut profani sacræ locis arcendi fuissent, nec nisi sacerdotibus rite lustratis accedere licet. v. II. Occasionemne imaginis præbuerit in solita post interruptas religiones frequentia tempore Ezechiae? Leg. 2. P. ral. 30, 1. 6. 26. Certe *armigerum agmen* parum quadrare sentio; neque tam *vestes* Jehovae, quam *vasa sacra* portantum tumultus sacrificio sacerrimo faciendo, quod cap. 53. describitur, convenient. Proxime a vero abiuit generos. *Michælis*, qui de reditu in patriam hacc non posse intelligi diserte confirmat. Jes. 53, 7. 11. 5. Hagg. 2, 9. Jes. 53, 5. 6. *Υπὸ* c. 2 non solum ex usu loquendi hebr. quo pri-

primum semper respici oportet, capite plectendum *invadere*, significat, sed ipsum adeo nomen **Ναζ** ab arabis ad describendam *calamitosam* mortem adhibetur. Etiam LXX 3 Reg. 2, 25. verterunt *αντιγενης interficere.*] Jes. 52, 13. 53, 12. Hagg. 2, 7. Jes. 42, 9. Ex. 8, 15. Jes. 2, 3. 55, 1-3. Ez. 34, 23. Iq. Hos. 3, 5. (coll. Jes. 8, 21.) Zach. 9, 11. 13, 1. 12, 10. Joel. 3, 1. 5. Zach. 14, 9. Jes. 63, 3. 51, 12. 11. 14. 63, 1. [TWS, ab *intellendo*, tam citato cursu incidentem, quam ad *processus exaudiendis propensum*, significat arab.] Act. 2, 24. Jes. 35, 5. 48, 8. Marc. 7, 34. sq. Luc. 1, 64. 13, 16. Ps. 16, 10. Jes. 53, 8. coll. Pl. 48, 16. Jes. 53, u. 49, 14-15. Ps. 118, 25. 26. Matth. 21, 9. Jes. 11, 9. (54, 1-3.) Jer. 3, 17-19. Ps. 118, 26. coll. 25 et 27. (adde Zach. 14, 16-19.)

e) Sane liberius, quam fert hodiernæ scribendi gravitas, homonymiae vocabuli *nazoraeorum* induit, non solum sub finem praefationis, sed in Epistola etiam ad Hebreos; præterea aliquoties *paronomasiam* persecutus sum, in vocibus salutem significantibus obviaam. Etenim quum vix existitur putem, qui neget, multa occurrere in libris apostolorum, quae, in hebraicam linguam conversa, rectius intelligantur, neque raro iis quoque locis, ubi diserte indicatum non est, prophetarum sententias memorabiles et scribenib[us] et legentibus ante animum versatas esse; videor mihi ita demum vim perspicere dicti vexatissimi MATTH. II, 23. si gentis Nazoraeorum ingenio obtemperans, ipse Nazoreus, commune Conditoris ac populi nomen cum ea significantia pronunciaverit, quae ex usu vocabulorum quotidiano colligitur. Nam facilissimam, oportet, paronomasiam tunc temporis suppetuisse Hebreis in appellationibus his homonymicis perulgatis: *Nozer*, Servator; *nazar*, fer-

servatus, et, servandus; NOZRI, a salute denominatus,
nec non Nazarenus, item, Servator meus, aut, (Deo
loquente,) donatus a me Vindex, immo, Christus, et
Christianus; NEZVRIJJAH, graece NAZORAIOS, di-
vinitus servatus. -- Sed ut hanc interpretationem,
certe non plane novam, *) doctorum virorum judiciis ap-
probem, primum diligentius de sermone JES. XLIX,
cujus versiculum sextum maxime Matthaeo in mente in-
fedisce crediderim, disputandum erit. Totam prophe-
tae orationem, inde a comm. i. usque ad 8vum, sic
verto: "Audite me, o transmarini; de longinquo, cu-
"jusvis nationis fueritis, me auscultate. Necdum pro-
"gnatum me compellavit DEVS aeternus, et in utero
"latentem NOMINIS MEI me jussit memorem esse. Glor-
"dio acuto similem mibi formavit linguam: sua manu
"PROTECTVM me occuluit: **) meque reconditae pha-
"retra sua sagittae politae vicem fungi voluit. Sic au-
"tem me allocutus est: Tuo, ISRAEL, utar ministerio;
"ISRAELEM***) dico, in quo mibi gloriandum erit! E-
"qui-

*) Mintertius (Lex. N. T.) appellationes Dei NOZER (i. e. Goel, f. נזרן) in hunc finem accivit. Locum autem Jesiae copiosius a me exponendum in subsidium adhibuit Ge. Lud. Oe-
derur, Onoldensis Observation. sacrar. syntagm. Obs. XVII.
quamquam is, נזרן pronuntians, (melius legisset נזר),
nomen patronymicum de solo Christo obvium ex נזר
deducit, iterumque נזר, LXX Thren. 4, 7. וְגַגְגָא, his-
que similia, admisit.

**) non statim in conspectum prodire mihi permisit; neglectus
fui ad tempus.

***) Veri nominis ISRAELEM, iustum cum DEO ineunte ac
voti compotem, a perperam sic dicto Iraele 48, 1. 49, 5. 7.
satis clare distinguit. Interea genit. probatoris ac numerosae
Sato-

„quidem conquerebar, me sine fructu desudasse, frustra-
 „que et in cassum consumisse vires meas: verum enim ve-
 „ro causam meam sibi Numen aeternum [defendendam]
 „VINDICAVERAT, ac reconditum fuit operae meae
 „pretium *) apud DEVM meum. ” Nunc igitur
 „dixit Aeternus, qui necdum prognatum me formavit,
 „ut meo ministerio AD SE reduceret Jacobum; -- quan-
 „quam ISRAEL congregari se in unum non **) patitur!
 „- at tanto videbor glorioſor Numinis aeterno; mibi
 „que robur suppeditabit DEVS meus! -- Dixit, in-
 „quam: Parum tibi honorificum fuisset ministerium, si
 „[solas] Jacobaeorum tribus stabilire [ex his imperiis
 „augustum erigire] tibi mandarem, et EX ISRAELIDIS
 „SERVANDOS [נְשׁוּרָיו נְגֻדָּיו] ut reduceres. ***)
110

Satorem nomine *ominosa* antiquo, ad totam *familiam* perti-
 nente, nunc compellari, patet ex continuo subiectus.
 (Judicium meum de sententioso isto dicendi genere hebraicis
 usitato copiosius declaravi in prolusione ad Hof. XI)

- *) Praemia significat exantulatorum laborum Jes. 53, 11 sq. tam
sibi ipsi fruenda, quam adventari, ut inter suos distribuat,
praferenda, Jes. 62, 11, 40, 10. Apoc. 22, 12. Sic enim, in
caelum reversus, munera dicitur (quod DEO vix convinire
sentio) accepisse inter mortales, immo contumaces etiam se-
curam sub Ejus auspiciis vitam aeterna pro mercede habuisse
Pf. 68, 19. et fato defunclus *familiam* יְהִי condidisse, Jes.
53, 10.
- **) Lectionem synagogicam, scriptae plerumque (ni fal-
lor) postponendam, יְהִי, sex tantum vel septem (si correctio-
nem a recenti manu adjunixeris) testibus fulciri video in
Bibliis Kennicottianis; illamque, quum propter facilioriem
ex hac originem, tum maxime, quod ista sine ingenii ope
vix inveniri potuisset, rejicio.
- ***) Ad DEVM suum, scilicet. Conf. v. praec. it, 10, 21, 20, 22.
Hinc

*mo gentium [profanarum] Lumen te designavi, ut ad extre-
mos usque terrarum fines SERVATOREM te prese-
sas*

Hinc ominosum illud maximeque emphaticum nomen
נָאָר יְשִׁיבָת, *superfunt ad D E V M reducendi*. Adde Hos. 3,
5. Jes 8, 21. -- Quoniam autem verba **רַנֶּצֶר יְשֹׁוֹבָל** majori-
ris mihi nunc momenti sunt, omnino in scriptio[n]is verita-
tem erit inquirendum. Lectione quidem synagogica, Kri,
וְשָׂרֵךְ, calculo tantum non tricenario confirmatur, et facili-
us ex **ל** intelligitur corruptio lineolae obliteratae, quam vo-
luntaria mutatio **ל** in **ל**. Quod etiamsi scriptam in con-
textu lectionem, cui caeteroqui me faventiori modo pro-
fessus sum, praetuleris, forma chaldaica **נָאָר יְשִׁיבָת** (ad exemplum
בְּחִיר) sensum efficeret haudquaquam diversum, licet ita so-
num habereimus magis a cava ista vocali in **N A Z O P u s s** rece-
dente. Reliqua varietas vix tanti est. Codex manu ex-
aratus Pocock. in Bodlej. hispanic. hemisph[eric]o scriptus,
(quae res fortassis auctoritatem conciliare videatur nonnullis,) aut ab errante calamo habet **ל** in fine, aut litteras exhibet sic
pronuntiandas, **וְשָׂרֵךְ**, "et servandum ipsius, Israelem, ad
D E V M reducendum." (h. c. et quidem veri nominis Israe-
litas ex gente Jacobi, ad fidem perducendos.) MS. Meer-
mann. Roterdam. sec. 13. extr. si puncta apponimus, **וְשָׂרֵךְ**,
"et servabuntur Israelitae, ut [eos] reducas [ad D E V M;]"
sive **ל**, qui surculum querunt, pronuntiare maluerint,
וְשָׂרֵךְ ac progerminantem de Jacobo illum melioris notae Isra-
elem. conf. Jes. 27, 6. Sexies defective scriptum, aequo ju-
re pronuntiari possit, **וְשָׂרֵךְ**, ut **ל** Kri faveret, aut **וְשָׂרֵךְ**,
quo modo pro Cthibh staret, quam **וְשָׂרֵךְ** ac surculos Isra-
lis. Nam quo minus postremum p[ro]feram, verborum con-
cinnitas impedit, si quidem genti Jacobaeae reducendas apti-
us respondent *servati* ex Israelitis *reducendi*. Certe neque
redi-